
Comune di Faleria 
Provincia di Viterbo 

 
 
 
 
Faleria,lì 13-08-2025 
 

COPIA 
_________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-
FINANZIARIO 

 
N. 61 DEL 13-08-2025 

 
      Reg. Gen.le N.162 
 
OGGETTO: Approvazione graduatoria servizio micronido comunale A.E. 2025/26 
 

CIG: 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  tredici del mese di agosto, la Responsabile del settore 
Cupelloni Marta 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 23 dicembre 2024 di approvazione 
del bilancio di previsione 2025/2027;  
 
PRESO ATTO CHE è attivo presso la scuola materna “Figlie Divina Provvidenza” un 
micronido comunale in grado di ospitare attualmente un numero massimo di n°7 bambini; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio comunale n° 13 del 12.06.2024 con la quale l’Ente 
approvava il nuovo regolamento di funzionamento del micronido comunale; 
 
VISTO l’Art. 8 del citato Regolamento in merito all’ammissione al micronido comunale; 
 
VISTO l’Art. 9 del Regolamento circa la determinazione della graduatoria;  
 
VISTO altresì l’Art. 10 del Regolamento in merito alle rette a carico degli utenti e relativa 
modalità di pagamento;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione Reg. Gen. n. 137 del 17.07.2025 con la quale è 
stato approvato il bando pubblico per le iscrizioni al micronido comunale per l’A.E. 
2025/2026; 
 
DATO ATTO CHE il Bando pubblico è stato protocollato al n. 4160 in data 17.07.2025 e 
pubblicato all’Albo Pretorio online e sulla home page del sito istituzionale dell’Ente; 
 
CONSIDERATO CHE entro il termine di scadenza previsto dal bando pubblico, identificato 
nel 08.08.2025, sono pervenute n. 8 domande da parte di genitori residenti nel territorio 



 
Pag. 2 

comunale o prestanti attività lavorativa nello stesso e n. 2 domande da parte di genitori né 
residenti né prestanti attività lavorativa nel territorio comunale; 
 
DATO ATTO CHE sono stati attivati due soccorsi istruttori, rispettivamente con prott. 4678 e 
4679 del 12.08.2025 a cui gli istanti hanno dato riscontro rispettivamente con note 
protocollate al n. 4694 e 4687; 
 
VISTO CHE a seguito di istruttoria curata dalla sottoscritta Responsabile del Settore viene 
definita la graduatoria definitiva allegata alla presente, i cui nominativi sono omessi per il 
rispetto del Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR) 2016/679, e pertanto le 
istanze sono contraddistinte, come disciplinato dal comma 6 Art. 9 del Regolamento 
comunale, dal numero di protocollo assegnato all’istanza; 
 
DATO ATTO CHE, come specificato nel bando e altresì nella graduatoria allegata, “Accederanno 

al micronido comunale dall’inizio dell’A.E. 2025/2026 i primi CINQUE della graduatoria. Ai 

genitori dei minori ammessi sarà comunicata tempestivamente la data di inizio del servizio”; 

CONSIDERATO, inoltre, CHE “ad oggi il servizio parte con una capienza massima di n. 7 

bambini”, di cui 2 posti attualmente occupati da minori già frequentanti per i quali è stata 

presentata apposita istanza di conferma con note prott. 4258 e 4215, “ma, essendo in via di 

ultimazione i lavori di realizzazione del nuovo nido comunale, si prevede un aumento dei 

posti nel corso dell’A.E. 2025/2026, per i quali si attingerà dalla graduatoria formatasi a 

seguito del presente avviso e, in subordine, alle domande presentate dai genitori non residenti 

se complete della documentazione necessaria. Verrà conseguentemente adottato un nuovo 

Regolamento per il nuovo nido comunale, ferma restando la validità della graduatoria 

approvata.”; 

VISTO CHE, come disciplinato dal comma 12 dell’Art. 8 del Micronido comunale, “Nel caso 
in cui la domanda sia presentata oltre il termine, in quanto al momento della pubblicazione 
dell'avviso il richiedente non era in possesso dei requisiti di cui ai commi 1 e 2, il bambino 
sarà inserito in graduatoria in base al punteggio di diritto, salvi i posti già occupati dai 
frequentanti e potrà subentrare ai cessati dal servizio se risulterà utilmente collocato in 
graduatoria”; 
 
RITENUTO di dover approvare la graduatoria finale per l’accesso al servizio di micronido 
comunale; 
 
VISTI: 



 
Pag. 3 

 
 il D. Lgs 267/2000; 

 
 il Regolamento del Micronido Comunale approvato con Delibera di C.C. 

n° 13 del 12.06.2024; 
 

 il Decreto sindacale n. 1/2025 di individuazione del Responsabile di settore 
ed in forza dello stesso; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
 
2. di approvare l’allegata graduatoria per l’accesso al servizio di micronido 
comunale per l’A.E. 2025/2025, la quale costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, nella quale viene altresì specificato che risultano “fuori 
graduatoria” le 2 istanze presentate da cittadini non residenti nel territorio comunale 
né prestanti attività lavorativa nello stesso;  

 
3. di dare atto che sono ammessi al micronido comunale i primi cinque utenti 
collocati in posizione utile nella graduatoria, essendo disponibili attualmente n. 5 
posti, e che si procederà a scorrere la graduatoria una volta terminati i lavori di 
ampliamento del nido comunale il quale una volta attivo comporterà “un aumento dei 
posti nel corso dell’A.E. 2025/2026, per i quali si attingerà dalla graduatoria formatasi 
a seguito del presente avviso e, in subordine, alle domande presentate dai genitori non 
residenti se complete della documentazione necessaria”; 

 
4. di dare informazione della graduatoria, la quale verrà pubblicata nella home 
page del sito istituzionale del Comune e sull’Albo pretorio, a tutti gli interessati al 
procedimento amministrativo; 
 
5. di comunicare successivamente ai genitori dei minori ammessi al servizio, 
all’indirizzo mail indicato nel modulo di iscrizione, tutte le informazioni relative al 
servizio, inclusa la data di inizio dello stesso; 
 
6. Di dichiarare l’assenza di cause di conflitto di interessi in capo alla suddetta a 
norma dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale «il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale». 
 
7. Di dare atto infine che la presente determinazione, non comportando impegno di 
spesa, non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
 

 
Si avverte che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 



 
Pag. 4 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: - giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai 
sensi del D. Lgs. 104/2010 e ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza 
del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; - straordinario al Presidente della Repubblica 
per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 
 
 
 
Dato atto della regolarità amministrativa del presente provvedimento. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Cupelloni Marta 
 
  



 
Pag. 5 

 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
In relazione al disposto dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 Il Responsabile del 
Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura 
finanziaria della spesa. 
Lì  13-08-2025 
 
Impegno n.   Anno    0  
 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

ED ECONOMICO - FINANZIARIO 
 F.to Cupelloni Marta 
 
___________________________________________________________________________ 

Attestato di pubblicazione 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 14-08-2025    al 29-08-2025 
Lì  14-08-2025 
 
 INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to  
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Cupelloni Marta 
 


